
QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Rosa Isabel Pereira Duarte, 
matrícula nº 57215372/1, ocupante do cargo de Gerente de 
Recursos Humanos, para responder pelo Núcleo de Controle 
Interno desta Companhia, no período de 16/11/2010 a 
15/12/2010, durante as férias da titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172846
PORTARIA Nº 056/2010 – RH/DAF, 

27 DE OUTUBRO DE 2010
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Raimundo de Almeida Wanderley, 
matrícula nº 2021412/5, ocupante do cargo de Diretor Técnico, 
para responder pela presidência desta Companhia, no período 
de 03/11/2010 a 02/12/2010, durante as férias da titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172838
PORTARIA Nº 054/2010 – RH/DAF, 

25 DE OUTUBRO DE 2010
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Exercício Período de Gozo

Ana Marly Lameira da Silva 2009/2010 03/11/2010 a 02/12/2010

Margarida de Nazaré Murisset Garcia 2009/2010 16/11/2010 a 15/12/2010

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172569

PORTARIA: 276/2010
Objetivo: DIVULGAR O EDITAL N° 013/2010- PARÁ FAZ 
CIÊNCIA NA ESCOLA - PPCE EM PARCERIA COM A FAPESPA/
SEDUC/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58695951/SANDRO ROGERIO DE LIMA NUNES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172567

PORTARIA: 275/2010
Objetivo: DIVULGAR O EDITAL N° 013/2010- PARÁ FAZ 
CIÊNCIA NA ESCOLA - PPCE EM PARCERIA COM A FAPESPA/
SEDUC/SEDECT.
Fundamento Legal: ART. 145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571917621/MAURO WAGNER VIEIRA DE SOUSA (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172581
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 172407

PORTARIA: 278/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA LUCIA LIMA FELGUEIRAS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 5722544911
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122012545340000    0122000000          339030              
300.00
Observação: ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
PARA VIAGENS AOS MUNICÍPIOS DE BRAGANÇA, CASTANHAL, 
CAMETÁ E CAPANEMA.
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172573

PORTARIA: 277/2010
Objetivo: DIVULGAR O EDITAL N° 013/2010- PARÁ FAZ 
CIÊNCIA NA ESCOLA - PPCE EM PARCERIA COM A FAPESPA/
SEDUC/SEDECT.
Fundamento Legal: ART. 145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194937/ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA (DIRETORA DE 
PLANEJAMENTO,ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172591

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 23/10/2010
Valor: 25.603,32
Vigência: 24/10/2010 a 23/10/2011
Justificativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 
056/2007, que trata da contratação de empresa especializada 
na locação de veículos para a SEFA, tem por objeto a 
prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 24/10/2010 e terminando em 24/10/2011, 
conforme justificativa apresentada pela CONTRATADA e a 
devida concordância da CONTRATANTE nos autos do Processo 
Administrativo nº 002010730020964-1/SIAT/SEFA.
Contrato: 56/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: InterBrasil Rent a Car Ltda
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Complemento: Térreo
Email: interbrasilrentacar@interbrasilrentacar.com.br
Fax: 9132301989 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172597

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE 
RECURSOS FAZENDÁRIOS

ACÓRDÃOS
Acórdão n. 2589 - 2ª cpj, RECURSO N. 5128 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 172007510000196-2). CONSELHEIRO 
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES. CONSELHEIRO RELATOR 
DESIGNADO: JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS. 
EMENTA: 1. ICMS – Auto de Infração. 2. Preliminar de 
Decadência rejeitada. Tributo não pago e não declarado 
descaracteriza a modalidade de lançamento tributário por 
homologação. A exigência do tributo, nessa hipótese, deve ser 
mediante lançamento de ofício, cujo dies a quo do interstício 
decadencial observará a regra do art. 173, I, do CTN. 3. Não 
há que se falar em confisco quando a penalidade aplicada 
estiver de acordo com a lei, correspondendo à descrição fática. 
4. Deixar de recolher, na qualidade de substituto tributário, o 
imposto de retenção na fonte, constitui-se de infração tributária 
material, sujeitando o infrator às cominações legais. 5. O 
agravamento da exigência inicial por diligência, deve ser objeto 
de AINF distinto – art. 16, § 5º, II, da lei n. 6.182/1998. 6. 
Recurso voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: POR 
VOTO DE QUALIDADE. VOTOS CONTRÁRIOS DO CONSELHEIRO 
RELATOR DANIEL NUNES LOPES E DO CONSELHEIRO CARLOS 
FRANCISCO DE SOUSA MAIA, PELO PROVIMENTO PARCIAL DO 
RECURSO. JULGADO NA SESSÃO DO DIA 19/10/2010. DATA DO 
ACÓRDÃO 21/10/2010.
Acórdão n. 2590 - 2ª cpj, RECURSO N. 5876 – DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N. 012005510000738-4). CONSELHEIRO 
RELATOR: JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS. 
EMENTA: 1. ICMS – Auto de Infração. 2. Correta a decisão 
singular que exclui do AINF valores indevidamente cobrados. 3. 
Recurso de Ofício conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. 
JULGADO NA SESSÃO DO DIA 27/10/2010. DATA DO ACÓRDÃO 
27/10/2010.
Acórdão n. 2591 - 2ª cpj, RECURSO N. 5878 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 012005510000738-4). CONSELHEIRO 
RELATOR: JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS. 
EMENTA: 1. ICMS – Auto de Infração. 2. Deixar de recolher 

o ICMS de operações de prestação de serviço com o 
fornecimento de mercadoria pelo próprio prestador do serviço, 
constitui infração à legislação tributária e sujeita o infrator 
às cominações legais. 3. Recurso Voluntário conhecido e 
improvido. DECISÃO: UÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA 
27/10/2010. DATA DO ACÓRDÃO 27/10/2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172751

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2010

Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços 
de assistência técnica (manut. preventiva e corretiva) em 
balanças, na Unidade CECOMT ITINGA/SEFA, sito na BR-010, 
km 1.481, município de D. Eliseu (PA).
Entrega do Edital: No site: www.comprasnet.gov.br. Na SEFA 
-Av. Visconde de Souza Franco, 110 - Belém - fones: 3323-
4259/4245 - fax: 3323-4474.
Observação: As empresas interessadas nesta licitação 
DEVERÃO obrigatoriamente, fazer uma visita técnica nas 
dependências da Unidade Administrativa da CECOMT ITINGA/
SEFA – (91) 3323-4475/9100-6539, nos dias 08, 09 e 10 de 
novembro de 2010.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO
Local de Abertura: Site: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000       339039                 0144000000          Estadual
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO DE INÍCIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172833

 O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, Coordenador 
Fazendário de Redenção, desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 
abaixo relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2010.82.000.0388-3 , ficando 
a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
- Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento 
no prazo estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega – DIEF
Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
Maria Odineide Bessa Ribeiro Marques
Fiscal de Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : Supervida Distribuidor Ltda 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.297.988-3
PERIODO : 01/2010 a 07/2010
ENDEREÇO : Ave. Sete de Setembro, 1706
Nucleo Urbano
Conceição do Araguaia - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador - CERAT – Redenção

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172821

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 09/11/2010, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5832, 
AINF nº 012004510004554-8, contribuinte ELETROCOOP 
COMPRA PROGRAMADA DIRETO DA FABRICA LTDA, Insc. 
Estadual nº. 15230285-9.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/RESULTADO DE DILIGÊNCIA - 

CERAT/MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172830

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/RESULTADO DE DILIGÊNCIA - 
CERAT MARITUBA

O Ilmo. Sr. José Luiz Gonçalves Farias, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Marituba, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da empresa, 
abaixo identificada, e a todos quanto o presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi realizada diligência fiscal, através da Ordem de Serviço nº 
092010820000335-0, refente ao Auto de Infração e Notificação 
Fiscal nº 092007510003157-2, cujo relatório com o resultado 
da diligência fiscal encontra-se anexo aos autos à disposição 
da empresa, na Célula de Preparo para Julgamento – CPPJ da 
CERAT MARITUBA, à Rodvia BR 316 km 13 s/n .
RAZÃO SOCIAL: ROBCO MADEIRAS LTDA
INSC.EST: 15.139.110-6
AUDITOR FISCAL: HELENIZE HELENA FERREIRA LOBATO


